

[This question paper contains 6 printed pages.]

6337

Your Roll No.

LL.B.

I Term

AS

Paper LB-102 – PRINCIPLES OF CONTRACT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

Note :– Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी :– इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए;
लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Five** questions including
Question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न क्रं 1 अनिवार्य है।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Attempt briefly any **four** of the following :–

(a) Liability to pay for non-gratuitous acts

(b) Privity of Contract

P.T.O.

(c) Difference between void Agreement and void Contract

(d) Exceptions to consideration

(e) Revocation of offer

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

(क) अनानुग्राहिक (सप्रतिफल) कृत्यों हेतु संदाय करने का दायित्व

(ख) संविदात्मक सम्बन्ध

(ग) शून्य करार और शून्य संविदा के बीच अन्तर

(घ) प्रतिफल सम्बन्धी अपवाद

(ङ) प्रस्थापना का प्रतिसंहरण

2. Explain the difference between 'offer' and 'invitation to treat' and discuss whether the following facts constitute offer or not :

(i) Display of goods with price tags in a Self-Service Departmental store

(ii) Menu Card handed over to a customer in a restaurant

(iii) Advertisement inviting tenders

(iv) Bid at an auction

'प्रस्थापना' और 'दावत के निमंत्रण' के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा विवेचन कीजिए कि क्या निम्नलिखित तथ्य प्रस्थापना बनाते हैं या नहीं :

- (i) एक स्वक्रिय सेवा वाले डिपार्टमेंटल स्टोर में मूल्य पर्ची लगे माल का प्रदर्शन
- (ii) रेस्ट्रॉ में ग्राहक को सौंपा गया मीनू कार्ड
- (iii) निविदा आमंत्रित करते हुए विज्ञापन
- (iv) नीलामी पर लगाई गई बोली

3. Critically examine and discuss the legal principles laid down in *Bhagwandas Govardhan Kedia V. M/S Girdharilal Parshottamdas & Co.* (AIR 1966 SC 543) with respect to communication of acceptance.

प्रतिग्रहण की संसूचना की बाबत *भगवानदास गोवर्धन कोडिया बनाम मैसर्स गिरधारीलाल परशोत्तमदास एंड कम्पनी* (ए आई आर 1966 एस सी 543) केस में अधिकथित विधिक सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।

4. Analyse the definition of consideration given in Section 2(d) of the Contract Act, 1872 and explain its main elements. Whether a promise to subscribe a certain sum of money for construction of a Hospital can be enforced by law ?

संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 2(d) में दी गई प्रतिफल की परिभाषा का विश्लेषण कीजिए तथा इसके प्रमुख तत्वों को स्पष्ट कीजिए। क्या किसी अस्पताल के निर्माण हेतु कतिपय धनराशि का अंशदान करने का वचन विधि द्वारा प्रवृत्त किया जा सकता है ?

5. Explain the nature of an agreement with a minor with reference to decision in *Mohiribibi V Dharmodas Ghosh*.

A while still a minor by falsely representing himself to be of the age of majority entered into an agreement to sell his house to B and took from him full consideration amount of ₹ 50 lakhs. However, later A refused to execute the sale deed of his house in favour of B on the plea of minority. Advise B about legal remedies available to him against A.

मोहरीबीबी बनाम धर्मदास घोष में हुए विनिश्चय के सन्दर्भ में अवयस्क के साथ करार के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

A ने अभी भी अवयस्क होते हुए अपने आपको वयस्कता की आयुप्राप्ति का मिथ्या व्यपदेशन करके B के साथ अपने मकान को उसे बेचने का करार कर लिया तथा उससे 50 लाख रुपए की पूरी प्रतिफल राशि ले ली। मगर बाद में A ने अवयस्कता का अभिवचन करके B के पक्ष में अपने मकान का विक्रय-विलेख निष्पादित करने से मना कर दिया। A के विरुद्ध B के पास जो विधिक उपचार हैं उनके बारे में B को परामर्श दीजिए।

6. What is meant by free consent ? When is a contract said to be induced by Undue Influence ? What essentials are to be proved and by whom if a contract is sought to be avoided on the ground of Undue Influence ?

स्वतंत्र सम्मति का अभिप्राय होता है ? कोई संविदा अनुचित प्रभाव द्वारा कराई गई कब कही जाती है ? यदि अनुचित प्रभाव के आधार पर किसी संविदा से बचने का प्रयास होता है तो कौनसी आवश्यक बातें साबित करनी होती हैं और किसके द्वारा ?

7. "It is well settled that if and when there is frustration the dissolution of the contract occurs automatically."

Examine the above statement with reference to statutory provisions and decided cases and discuss specific grounds of frustration which have become well established.

"यह पूरी तरह तयशुदा है कि यदि और जब कहीं कोई विफलता होती है तब संविदा का विघटन स्वतः हो जाता है।"

कानूनी उपबन्धों तथा विनिश्चित केषों के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की जांच कीजिए तथा विफलता के विशिष्ट आधारों का विवेचन कीजिए जो सुस्थापित हो चुके हैं।

8. "Section 73 of the Indian Contract Act, 1872 is declaratory of *Hadley V Baxandale* Rules."

Examine the above statement and discuss the rules laid down by *Anderson B* in *Hadley V. Baxandale*.

“भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 हेडली बनाम बक्सनडेल नियमावली की घोषणात्मक है।”

उपर्युक्त कथन की जांच कीजिए तथा एन्डरसन बी इन हेडली बनाम बक्सनडेल द्वारा अधिकथित नियमों का विवेचन कीजिए।